1. Un héritier en vendant un esclave affranchi sous la condition de lui donner une somme de dix, a déclaré cette condition, et en livrant l'esclave il a demandé par une clause particulière que cette somme de dix fût payée à lui et non à l'acheteur. On a demandé à qui des deux le statulibre devoit payer pour acquérir sa liberté ? Julien répond qu'il doit payer à l'héritier. Mais si la clause portoit que le

tionem legato, vel libertati quæ prius data erat, injecisse.

14. *Alfenus Varus lib. 4 Digestorum.*

Servus qui testamento domini, cum decem heredi dedisset, liber esse jussus erat : heredi mercedem referre pro operis suis solebat ; cum ex mercede heres amplius decem recepisset, servus liberum esset aiebat. De ea re consulebatur. Respondit, non videri liberum esse : non enim pro libertate, sed pro operis eam pecuniam dedisse : nec magis ob eam rem liberum esse, quam si fundum à domino conduxisset, et pro fructu fundi pecuniam dedisset.

De mercede pro operis data à statulibero, qui decem dare debebat.

§. 1. Servus, cum heredi annorum septem operas dedisset, liber esse jussus erat. Is servus fugerat, et annum in fuga fecerat : cum septem anni præterissent, respondit non esse liberum : non enim fugitivum operas domino dedisse : quare nisi totidem dies, quot abfuisset, servisset, non fore liberum. Sed et si ita scriptum esset, ut tum liber esset, cum septem annis servisset, potuisse liberum esse, si tempus fugæ reversus servisset.

De fuga statuliberi, qui dare operas, aut servire debebat.

15. *Africanus lib. 9 Quæstionum.*

Mortuo herede, si statuliber locupletiorum hereditatem tanta pecunia, quantum dare sit jussus, fecerit, veluti creditoribus, solvendo, cibaria familiæ dando, statim eum ad libertatem esse venturum existimavit.

Si statuliber locupletiorum fecerit hereditatum.

§. 1. Heres, cum statuliberum decem dare jussum venderet, conditionem pronunciat, et traditionem legem dixit, ut sibi potius quam emptori, eadem decem darentur. Quærebatur, utri eorum statuliber pecuniam dando, libertatem consequeretur ? Respondit, heredi dare debere. Sed si talem legem dixisset, ut extraneo alicui statuliber pecuniam daret : respondit et hoc casu conventionem valere :

Lex venditionis de pecunia solvenda à statulibero.

quia heredi videtur solvere, qui voluntate ejus alii solvit.

16. *Ulpianus lib. 4 Regularum.*

De partu statulibera.

Statulibera quidquid peperit, hoc servum heredis est.

17. *Neratius lib. 3 Membranarum.*

De decem dandis.

Si decem heredi dedisset, jussus est liber esse. Decem habet, et tantumdomino debet. Dando hæc decem non liberabitur : nam quod statulibero ex peculio suo dare explendæ conditionis causa concessum est, ita interpretari debemus, ut non etiam ex eo dare possit, quod extra peculium est. Nec me præterit hos numeros peculiare posse dici, quamvis si nihil præterea servus habeat, peculium nullum sit. Sed dubitari non oportet, quin hæc mens fuerit id constituentium, ut quasi ex patrimonio suo dandi eo nomine servo potestas esset : quia id maxime sine injuria dominorum concedi videbatur. Quod si ultra quis progrediatur, non multum aberit, quin etiam eos numeros quos domino subripuerit, dando, statuliberum conditioni satisfactorum existimet.